六安市叶集区民政局其他文件

.X
六安市叶集区民政局发布

— 1 —

六安市叶集区民政局关于深入
贯彻落实习近平总书记重要指示精神

做好春节期间养老服务领域安全生产工作
的通知

叶民养字〔2024〕2号

各乡镇人民政府、街道办事处:

近期，全国多地发生安全生产事故，1月 19日，河南省南阳

市方城县独树镇英才学校砚山铺社区分校一宿舍发生火灾，事故

造成 13人遇难。1月 22日，云南昭通市镇雄县塘房镇凉水村发

生山体滑坡，造成 18户房屋被掩埋、47人失联。1月 24日，江

西新余火灾事故已致 39人遇难。

事故发生后，党和国家领导人高度重视，专门作出重要指示

批示，提出明确工作要求。省委省政府、市委市政府相继召开专

题会议。为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示

批示精神和党中央、国务院以及省委省政府、市委市政府工作部

署，全力抓好春节期间我区养老服务安全生产工作，确保安全生

产形势稳定，现就有关工作通知如下:

六安市叶集区民政局其他文件

.X
六安市叶集区民政局发布

— 2 —

一、认清当前形势，提高政治站位

各乡镇、街道要坚持“人民至上、生命至上”的安全发展理

念，始终紧绷安全生产这根弦，严格落实安全生产责任，统筹做

好养老服务领域安全生产各项工作，以实际行动拥护“两个确立”、

做到“两个维护”。要强化风险意识，针对岁末年初和冬季安全

生产特点，动态研判安全风险，精准把握防控规律，制定切实可

行的防范措施。要进一步压实责任，严格按照“党政同责、一岗

双责、齐抓共管、失职追责”和“三管三必须”要求,推动责任链

条层层压紧压实，守牢安全底线，确保全区养老服务领域安全生

产形势稳定。

二、聚焦重点环节，加大整治力度

1．加强安全教育宣传。各乡镇、街道要做好辖区养老机构新

入职人员和在院老人的安全教育培训和消防演练,通过安全生产

警示教育课、播放事故警示教育片等多种方式向老人讲解各类重

大事故隐患的危害。对在院工作人员加强安全培训，做好应急准

备，对于各类消防设施设备，邀请专业人员教授使用方法，全员

实操，确保在院工作人员具备一定的应急能力和使用消防设施设

备能力。

2．强化养老机构隐患排查。各乡镇、街道在年前对辖区内养

老机构开展一次安全隐患排查，要重点排查电气线路老化、燃气

六安市叶集区民政局其他文件

.X
六安市叶集区民政局发布

— 3 —

安全、消防设施故障停用、违规电气焊作业、违规使用明火取暖

设备和易燃可燃材料装饰装修、电动车违规停放和充电堵占消防

生命通道等突出安全隐患，组织机构定期开展自查自改，确保各

项安全隐患消除在未发之时，成灾之前。

3．落实特殊困难老年群体走访探视。各乡镇、街道要加强对

分散供养特困人员、空巢、独居等特殊老年群体的关心关爱，严

格落实“镇包村、村包户”的包保责任，按照“人人访、户户查”

的原则落实探视走访制度。动态掌握特殊闲难老年群体的基本生

活情况和消防安全现状，宣传安全隐患防范知识，宣传用火、用

电、用气注意事项等，严防老年因取暖方式不规范，导致亡人火

灾事故发生。

4．强化进出院人员管理。春节期间，养老机构老人出院返家

人员多，流动性强，各乡镇、街道要督促养老机构加强进出院人

员管理。做好出入院人员、接送人员、返院时间等登记制度，确

保老人出入院路途安全。

三、做好应急值守，高效处置各类应急情况

各乡镇、街道督促辖区内养老机构严格执行 24小时值班制

度和应急处置各项规定，确保重点岗位、重点环节有专人盯守，

有领导带班。一旦发生紧急情况，要按照既定应急预案和事故处

置办法，第一时间上报并按程序处理，确保科学施救、稳妥处置，

六安市叶集区民政局其他文件

.X
六安市叶集区民政局发布

— 4 —

将事故损失降到最低。要加强应急演练，落实装备物资、通信等

保障措施。要加强突发事件信息源头监管，密切关注预警性、苗

头性信息，做到早发现、早报告、早处理，正确引导舆论，严防

负面炒作，有效提高突发事件信息报送的及时性和准确性。

岁末年初，各乡镇、街道民政办要督促养老服务机构和服务

场所在做好日常安全工作基础上，吸取典型事故经验教训，举一

反三开展火灾隐患排查，主动消除隐患。请各乡镇、街道春节期

间（2月 10日至 2月 17日）每天上午 9:00前报送《行业部门节

日工作情况统计表》（附件）至区民政局。

联系人：王婷，联系电话：13085020728。

附件：行业部门节日工作情况统计表

六安市叶集区民政局

2024年 1月 25日

六安市叶集区民政局其他文件

.X
六安市叶集区民政局发布

— 5 —

附件

行业部门节日工作情况统计表
乡镇（街）： 填报人： 填报时间：

成立检查组(个） 检查单位数（个）发现火灾隐患（处）
督改火灾隐患

（处）
约谈所属单位

（家）

被检查单位名
称

地 址
消防安全责任人

及联系方式
隐患问题

六安市叶集区民政局其他文件

.X
六安市叶集区民政局发布

— 6 —

六安市叶集区民政局其他文件

.X
六安市叶集区民政局发布

— 7 —